
.. 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO SUPPORTO INFORMATICO

TEDESCHI SARA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE MEPA ALLA DITTA DIGITAL POINT DI 
GASPARINI PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI SUPPORTO ALLE 
POSTAZIONI DI LAVORO DELL’ENTE PER L'IMPORTO DI € 1.481,50 IVA 
INCL. – CIG  B14A5E8303

 DATO ATTO del Decreto Presidente UNIONE DI COMUNI – PROT.18 DEL 02.01.2023 con il 
quale la D.ssa Sara Tedeschi, Vice Segretaria Generale dell’Ente è stata nominata PO apicale 
dell’Area Amministrativa dell’Unione di Comuni; 

ASSUNTA, in virtù di detto decreto la competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art 
107 del Dlgs 267/2000, compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno e non specificatamente ricompresi dalla legge o dallo statuto 
dell’Ente tra le funzioni di indirizzo e controllo politico- amministrativo degli organi di governo 
dell’ente;

VISTO il Dlgs. 267/2000  con particolare riferimento agli art 107 “funzioni di responsabilità della 
dirigenza“, art 183, “impegno di spesa”, art 192, “determinazione a contrarre e relative procedure 
“laddove si prevede la stipulazione di contratti e prestazioni di servizi debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre del Responsabile del procedimento di spesa, indicante in 
particolare il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta , nel rispetto della vigente normativa;

Considerato che per proteggere la salute del personale che lavora in ufficio seduto per molte ore 
al giorno, sono stati stabiliti dei presupposti indispensabili perché le sedie da ufficio siano a norma 
di legge e vengano prodotte rispettando alcuni principi ergonomici e funzionali in conformità con 
quanto stabilito dal D. Lgs. 81/2008 per la salute e sicurezza sul lavoro;

Dato atto che gli Uffici presentano delle sedute obsolete non rispondenti alla normativa sopra 
citata a norma rispetto agli standard di sicurezza sul lavoro;

Ravvisata quindi la necessità di provvedere alla fornitura delle seguenti dotazioni rispondenti alla 
normativa sulla sicurezza dei lavoratori:

Prodotto Prezzo unitario Q.tà Prezzo totale IVA 
escl.

Sedute operativa girevoli con schienale alto e 
elevazione a gas Ariel Unisit - AISYC/BRL/EN

122,55 8 980,40

Poggiapiedi Ultimate Professional Series – 
Fellowes

36,40 2 72,80

Importo Totale: 1.053,20 (1284,90 IVA incl)
CONSIDERATA inoltre la necessità di approvvigionarsi del seguente materiale informatico a 
supporto delle postazioni di lavoro dell’ente in quanto ad oggi alcune postazioni non risultano 

DETERMINA N. 223 DEL 17/04/2024
 

https://www.scrivaniadesign.it/sedie-ufficio
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/studi-e-statistiche/Documents/Testo%20Unico%20sulla%20Salute%20e%20Sicurezza%20sul%20Lavoro/Testo-Unico-81-08-Edizione-Giugno%202016.pdf


adeguatamente attrezzate per la fruibilità delle videoconferenze e per lo sportello catastale, per il 
quale si rende utile le lettura del codice a barre della tessera sanitaria in modo semplice e veloce 
così da agevolare l’operatore addetto:

Prodotto Prezzo unitario Q.tà Prezzo totale IVA 
escl.

TRUST DOBA 2 IN 1 SET OFFICE WEB CAM 
720 PIX + CUFFIE

21,75 4 87,00

Lettore barcode 1D - nero con filo - LS-1100C 
Titanium

40,90 1 40,90

Soundbar PC Arys - 12 watt - Trust 16,62 2 33,24
Importo Totale: 161,14 (196.59 IVA incl)

CONSIDERATO CHE sul   Mercato Elettronico (MEPA) è presente un’offerta economica alla data 
odierna della Ditta DIGITAL POINT di Gasparini Alberto - Viale Evangelisti,14 - 61038 Terre 
Roveresche (PU) P.I. 02170360412 C.F. GSPLRT71T29D488M per la merce sopraindicata con 
un prezzo pari ad Euro 1.481,50 IVA comp.,e che pertanto risulta possibile, ai sensi del D. Lgs. 
36/2023, procedere all’acquisizione dei beni in argomento mediante ODA sul MEPA;

Ritenuto che i prezzi dei prodotti sopra descritti risultino essere economicamente congrui rispetto 
a prodotti analoghi sul mercato grazie ad un’indagine svolta informalmente su internet e che gli 
articoli possiedono le specifiche richieste;

CONSIDERATO che per i beni di cui trattasi non è presente alcuna convenzione CONSIP attiva;

RITENUTO opportuno e conveniente, per quanto sopra detto, di procedere all’emissione 
dell’ordinativo diretto di acquisto sulla piattaforma ME.PA. a favore della Ditta DIGITAL POINT di 
Gasparini Alberto - Viale Evangelisti,14 - 61038 Terre Roveresche (PU) P.I. 02170360412 C.F. 
GSPLRT71T29D488M;

RITENUTO:
- che si possa procedere all’acquisto sul MEPA, attraverso la procedura dell’Ordine di 

esecuzione immediata della fornitura di cui sopra, alla Ditta DIGITAL POINT di Gasparini 
Alberto - Viale Evangelisti,14 - 61038 Terre Roveresche (PU) P.I. 02170360412 C.F. 
GSPLRT71T29D488M, per il prezzo di Euro 1.481,50 IVA comp;

- di provvedere in merito e di assumere anche il conseguente impegno di spesa di euro 
1.481,50= a carico del bilancio dell’esercizio 2024-26;

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede:
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006;

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015).

ACCERTATA ed ACQUISITA la regolarità tecnica e contabile nonché la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 49 D. lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO CHE tale procedura sarà poi soggetta alla normativa relativa alla tracciabilità dei 
pagamenti di cui all’art. 3 della L.136/2010, e che l’operatore economico è soggetto in possesso 
dei requisiti per l’espletamento dell’affidamento in questione possedendo i requisiti di cui all’art 50 
del Dlgs 36/2023;



DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è B14A5E8303;

ACCERTATO che l’affidamento in questione non rientra nell’ambito di applicazione dell’art.1 
commi 65 e 67, della Legge n. 266 del 2005 (legge finanziaria anno 2006), concernente il 
contributo dovuto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici;

DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale è inferiore a 140.000,00 Euro e che pertanto, 
è possibile procedere in via autonoma all’affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 - comma 1 
- lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto, oltre che nel merito 
dell’affidamento, trovano fondamento anche nell’urgenza di individuare l’affidatario, nonché nella 
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di 
cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 che 
stabiliscono ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri 
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante;

DATO ATTO delle dichiarazioni di obbligo rese dall’operatore economico inerenti le tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/00 e s.m.i;

ACCERTATA la regolarità del DURC rilasciata dall' INPS Numero Protocollo INPS 39581147 Data 
richiesta 07/02/2024 Scadenza validità 06/06/2024 in corso di regolarità, facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

VISTO il Codice dei Contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che 
prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo degli appalti e dei contratti pubblici;

DATO ATTO che dal primo gennaio 2024 i sistemi di e-procurement devono avere, per essere 
utilizzati, la “Certificazione delle piattaforme di approvvigionamento digitale” secondo quanto 
previsto dalle Regole tecniche e-procurement emesse da Agid, ai sensi dell’articolo 26, comma 1, 
del decreto legislativo 36/2023.

DATO ATTO che la Piattaforma dei Contratti Pubblici è la nuova piattaforma gestita da ANAC che 
abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a quanto previsto dal 
Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36).

PRESO ATTO del Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” dal quale si apprende che 
“L’Autorità (ANAC) al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che 
prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso 
necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web 
messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024”;

VISTI:

 il D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm. ”Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
 il D. Lgs. n. 165/01 e ss.mm. “
 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”
 il D. Lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei contratti”;
 il Regolamento UCML sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


 il Regolamento UCML di contabilità;
 il Regolamento UCML sui controlli interni;

RITENUTO procedere come sopra esposto:

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI PROCEDERE all’acquisto tramite ordinativo di esecuzione immediata sul ME.PA. dalla Ditta 
DIGITAL POINT di Gasparini Alberto - Viale Evangelisti,14 - 61038 Terre Roveresche (PU) 
P.I. 02170360412 C.F. GSPLRT71T29D488M, per il prezzo di Euro 1.481,50 IVA comp, per il 
seguente materiale:

Prodotto Prezzo unitario Q.tà Prezzo totale IVA 
escl.

Sedute operativa girevoli con schienale alto e 
elevazione a gas Ariel Unisit - AISYC/BRL/EN

122,55 8 980,40

Poggiapiedi Ultimate Professional Series – 
Fellowes

36,40 2 72,80

Importo Totale: 1.053,20 (1284,90 IVA incl)
Prodotto Prezzo unitario Q.tà Prezzo totale IVA 

escl.
TRUST DOBA 2 IN 1 SET OFFICE WEB CAM 
720 PIX + CUFFIE

21,75 4 87,00

Lettore barcode 1D - nero con filo - LS-1100C 
Titanium

40,90 1 40,90

Soundbar PC Arys - 12 watt - Trust 16,62 2 33,24
Importo Totale: 161,14 (196.59 IVA incl)

2. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata lettera commerciale disciplinante il rapporto 
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 
oggetto d’appalto;

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €1.214,34 + IVA (€ 1.481,50 IVA COMP) sul Bilancio 
Finanziario 2024 – 2026 come segue:
• € 1.481,50 Cod. Mecc. 14021.10.0003;

4. DI LIQUIDARE l’importo complessivo di Euro 1.481,49= a favore della Ditta DIGITAL POINT di 
Gasparini Alberto - Viale Evangelisti,14 - 61038 Terre Roveresche (PU) P.I. 02170360412 C.F. 
GSPLRT71T29D488M ad avvenuta fornitura in presenza di DURC regolare;
 
5. DI DARE ATTO che non sussiste per il dirigente responsabile dell’affidamento conflitto di 
interessi nel rispetto della legge 190/2012 e del DPR 62/2013,

6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico è la 
d.ssa Sara Tedeschi, Responsabile Area Amministrativa ( s.tedeschi@ucml.it );

7. CHE tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" con l'applicazione delle disposizioni di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 
responsabili:

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;
- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto;



9. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento gli interessati potranno ricorrere al 
T.A.R. Toscana, ai sensi dell'art.120 c.1 del Codice Processo Amministrativo

 

 

Il Responsabile
 AREA AMMINISTRATIVA

UFFICIO SUPPORTO INFORMATICO
TEDESCHI SARA

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.



IL RESPONSABILE 
AREA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE MEPA ALLA DITTA DIGITAL 
POINT DI GASPARINI PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI SUPPORTO ALLE POSTAZIONI DI LAVORO DELL’ENTE PER 
L'IMPORTO DI € 1.481,50 IVA INCL. – CIG  B14A5E8303

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Impegni/Accertamenti

E/U N. Imp Anno Capitolo Des. Cap. Deb/Ben Descr Importo
U 50891 2024 14021.10.0003 SPESE PER SERVIZI SUAP DIGITAL POINT AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL’ART. 50 
CO. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023 TRAMITE MEPA 
ALLA DIT

1.481,49

U 50892 2024 14021.10.0003 SPESE PER SERVIZI SUAP DIGITAL POINT AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART. 50 
CO. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023 TRAMITE MEPA 
ALLA DIT

1.481,50

Ai sensi dell’art. 151 Dlg.vo n. 267 del 18.08.2000, si attesta la copertura finanziaria.

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti:

N. Imp. Descr. Imp. Anno Descr. Capitolo Num. Liquid. Fornitore P.I. CIG CUP Importo

DETERMINA N. 223 DEL 17/04/2024



 

Il Responsabile dell’AREA Finanziaria
DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA 



AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023 TRAMITE MEPA ALLA DITTA DIGITAL POINT DI GASPARINI PER LA 
FORNITURA DI MATERIALE DI SUPPORTO ALLE POSTAZIONI DI LAVORO 
DELL’ENTE PER L'IMPORTO DI € 1.481,50 IVA INCL. – CIG  B14A5E8303

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 223 del 17/04/2024 esecutiva dal 18/04/2024 è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio On Line in data 18/04/2024 per rimanervi 15 giorni consecutivi, fino al 02/05/2024

F.to Vice Segretario
Sara Tedeschi

DETERMINA N. 223 DEL 17/04/2024



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_39581147 Data richiesta 07/02/2024 Scadenza validità 06/06/2024

Denominazione/ragione sociale ALBERTO GASPARINI

Codice fiscale GSPLRT71T29D488M

Sede legale VLE CONIUGI EVANGELISTI ORCIANO 12 TERRE ROVERESCHE PU
61038

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Fivizzano, 18/04/2024
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


	All Pages
	Page 1


